
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
IL DIRIGENTE

Premesso, il Comune di Afragola sta realizzando i parchi denominati 6A “Il parco didattico ambientale per l’educazione
dei bambini” e 6B “Il parco didattico educativo, un grande parco alberato e i luoghi dello svago”.

Considerato che:
 l’immobile suddetto è sprovvisto di alimentazione alla rete idrica;
 è volontà di questa Amministrazione allacciare il complesso immobiliare suddetto alla rete idrica comunale.

Preso  atto  che,  nel  quadro  economico  dei  lavori  suddetti  sono previsti,  €  94.652,92  quale  somma a  disposizione
dell’Amm\ne, per allacciamenti ai pubblici servizi.   

Presto atto che:
il Comune di Afragola gestisce il servizio idrico integrato "in economia" ovvero è concessionario del servizio;

con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  00064/2018  del  10/04/2018  veniva  approvato  il  “Servizio  di  gestione
dell’acquedotto e della fognatura comunale della durata di anni 6 (sei)” per l’importo complessivo di € 9.572.999,98;

con  contratto  n.  rep.  3714  del  02/08/2019  si  affidava  il  “Servizio  di  gestione  dell’acquedotto  e  della
fognatura comunale della durata di anni sei” alla ditta COSTRAME di Di Maso s.r.l. con sede in Afragola alla via
Montessori civ. 2 P.I. 01335101216 per l’importo di € 8.037.668,58 al netto del ribasso offerto in sede di gara del 3,00
%, di cui € 137.206,43 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, attualmente in corso di
esecuzione – CIG: 776242079F CUP B42G18000030004;

con determinazione dirigenziale n. 01205/2019 del 01/08/2019, veniva costituito ufficio di direzione di esecuzione del
contratto e direzione del servizio in oggetto;

Visto, l’art. 106 co. 1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede “Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di
appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione
appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati
senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte
del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del
contraente produca entrambi i seguenti effetti,  fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli  appalti  nei  settori
ordinari:..1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o
interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per
l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;”.

Visto che, il Settore LLPP ha redatto 02/09/2024 un progetto per i lavori supplementari - art. 106 co. 1 lett. b) del Dlgs
50/2016 e ss.mm.ii. del servizio indicato in oggetto, dell’importo complessivo di € 27.000,00 cosi distinto:

Part. Descrizione Importo Parziale Importo Totale
A1 Importo lavori soggetto a ribasso € 24.003,93
A SOMMANO IMPORTO A BASE DI GARA € 24.003,93

Somme a disposizione dell'Amm\ne:

B1
Spese funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. € 480,24

B2 Versamento ANAC € 30,00
B3 IVA al 10 % € 2.400,39 
B4 Imprevisti e arrotondamenti € 85,44 
B SOMMANO (B1+B2+B3+B4) € 2.996.07

TOTALE (A+B) € 27.000,00

Dato atto che, il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dall’art. 23 del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii., in
considerazione della natura dei lavori e dell’importo, si compone dei seguenti elaborati:
tav. 01 - Computo metrico;
tav. 02 - Elenco dei prezzi unitari;

Vista,  la  verifica  e  validazione  del  progetto  esecutivo  dei  lavori  supplementari  effettuata  con  esito  positivo  dal
responsabile unico del procedimento, ing. Nunzio Boccia.

Dato atto che:



 ricorrendo le ipotesi di cui all’art. 106 co. 1 lett. b) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., risulta indispensabile, in
considerazione dell’urgenza per le motivazioni in premessa, per l’amministrazione procedere all’affidamento
dei  lavori  supplementari  suddetti  affidandoli  all’impresa  aggiudicataria  del  “SERVIZIO  DI  GESTIONE
DELL’ACQUEDOTTO E DELLA FOGNATURA COMUNALE DELLA DURATA DI ANNI 6” di cui al  n.
rep. 3714 del 02/08/2019 ovvero alla ditta COSTRAME s.r.l.;

 ai  fini  dell’affidamento dei  Lavori  Supplementari  al  contraente  originario,  tenuto conto che l’affidamento
integrativo proposto non altera la natura generale del contratto, l’ing. Nunzio Boccia in qualità di Responsabile
Unico del Procedimento, ha richiesto alla ditta COSTRAME srl , la disponibilità ad accettare le medesime
condizioni contrattuali originarie, già offerte per l’appalto aggiudicato, ovvero il medesimo ribasso percentuale
del 3,00 % sull’importo stimato dei lavori;

Dato  atto  che,  la  ditta  COSTRAME srl,  interpellata  in  merito  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  tramite
piattaforma  “acquisti  in  rete”  n.  trattativa  n.  5056935,  si  è  dichiarata  disponibile  per  l’esecuzione  dei  lavori  in
argomento, agli stessi patti e condizioni del contratto principale per l’importo al netto del ribasso del 3,00 %, quindi di €
23.283,81 oltre IVA, e quindi € 25.612,19 IVA compresa.

Rilevato che, sussistono i presupposti di cui all’art. 106, comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. perché il contratto,
rientrando fra i settori ordinari, possa essere modificato, in quanto l’incremento dell’importo non eccede il 50 per cento
del valore del contratto iniziale.

Preso atto che, il presente atto non lede i limiti di cui all’art. 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Dato atto che, il CIG (Certificato Identificativo Gare) dei lavori indicati in oggetto risulta essere: n. B5ABD0EA8F.

Dato atto che, tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, ne
fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui
agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

Visto:
il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;
il Dlgs. del 18.08.2000, n. 267;
l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza
del Dirigente di Settore o di servizio;
lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
l'art.183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano
le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; l'art. 147 bis del T.U.E.L. In
materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

per tutto quanto in narrativa premesso che qui s’intende integralmente riportato:

di approvare la relazione istruttoria in premessa;

di approvare lavori supplementari art. 106 co. 1 lett. b) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio indicato in oggetto, per
la  “Realizzazione  di  condotta  idrica  sulla  X  trav.  Arena  –  I  Trav.  Arena  per  la  fornitura  alla  struttura  comunale
denominata Parco Didattico”, dell’importo complessivo di € 27.000,00 cosi distinto:

Part. Descrizione Importo Parziale Importo Totale
A1 Importo lavori soggetto a ribasso € 24.003,93
A SOMMANO IMPORTO A BASE DI GARA € 24.003,93

Somme a disposizione dell'Amm\ne:

B1
Spese funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. € 480,24

B2 Versamento ANAC € 30,00
B3 IVA al 10 % € 2.400,39 
B4 Imprevisti e arrotondamenti € 85,44 
B SOMMANO (B1+B2+B3+B4) € 2.996.07

TOTALE (A+B) € 27.000,00



e composto dai seguenti elaborati e depositati presso lo scrivente Settore e sui quali verrà apposta la dicitura “Allegato
alla determina dirigenziale n° _____del __________” :
tav. 01 - Computo metrico;
tav. 02 - Elenco dei prezzi unitari;

di approvare la modifica del contratto rep. 3714 del 02/08/2019 ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera b) D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. per l’esecuzione dei lavori supplementari in argomento per i lavori in premessa.

di affidare per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera b) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
l’esecuzione dei lavori supplementari in argomento per i lavori in premessa, agli stessi patti e condizioni del contratto
principale, n. rep. 3714 del 02/08/2019, alla ditta COSTRAME s.r.l. per l’importo di € 23.283,81 oltre IVA, e quindi €
25.612,19 IVA compresa.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto è l’ing. Nunzio Boccia Dirigente
dello scrivente Settore.

di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della
L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del
piano triennale di prevenzione della corruzione.

di dare atto che, il CIG (Certificato Identificativo Gare) dei lavori indicati in oggetto risulta essere: n. B5ABD0EA8F.

di dare atto che, il contratto verrà stipulato tramite piattaforma “acquisti in rete” con n. trattativa n. 5056935.

di approvare la rimodulazione del quadro economico in premessa cosi distinto:

Part. Descrizione Importo Parziale Importo Totale
A1 Importo lavori soggetto a ribasso € 24.003,93

a detrarre ribasso del 3,00 % - €  720,12
A SOMMANO IMPORTO A BASE DI GARA € 23.283,81

Somme a disposizione dell'Amm\ne:

B1
Spese funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. € 480,24

B2 Versamento ANAC € 30,00
B3 IVA al 10 % € 2.328,38 
B4 Imprevisti e arrotondamenti € 0,00 
B SOMMANO (B1+B2+B3+B4) € 2.838,62

TOTALE (A+B) € 26.122,43

di impegnare contabilmente la somma di € 26.122,43 sul seguente capitolo di spesa n. 21092/02 pren. 83/2023 del
bilancio comunale.

di  dare  atto  che  la  somma  di  €  26.122,43  imputata  sul  cap.  n.  21092/02  del  corrente  bilancio  comunale,  trova
giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di spesa:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2025 2025 € 26.122,43 21092/02
 
di disporre,  ai sensi della normativa vigente, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo
www.comune.afragola.na.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la presente determina:
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da

parte del Dirigente del Settore Finanziario;
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
 il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del presente 

atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale;



 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

titolo giuridico Contratto  

Scadenza Anno 2025
Esercizio di imputazione 2025

Afragola lì 

IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia


		2025-06-12T13:06:31+0200
	NUNZIO BOCCIA




